
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1375
São Borja, Terça-feira, 02 de Maio de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.883, 28 DE MARÇO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja,  no  valor  de  R$  458.773,00
(quatrocentos  e  cinquenta  e  oito  mil,
setecentos e setenta e três reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII, e
nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 6º, inciso I,  da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de
2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro de 2023,
e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 559/2023/SMPOP, de 28 de março de 2023, protocolado sob o
nº 9760/23, em 26 de abril de 2023, recebido, nesta data, pela Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal nº
5.945,  de  15  de  dezembro  de  2022,  um  Crédito  Adicional  Suplementar,  no  valor  global  de  R$
458.773,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil,  setecentos e setenta e três reais) ,  para atender a
seguinte programação:

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (40883) Despesas de Exercícios Anteriores 2.150,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

2038 Elaboração de Projetos de Infraestrutura 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (2965) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40413) Diárias – Pessoal Civil 15.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1375
São Borja, Terça-feira, 02 de Maio de 2023

________________

2065 Manutenção do Fundo Municipal da Criança

3.3.9.0.33.00.00.00.00.2669 (41964) Passagens e Despesas com Locomoção 700,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1751 (41036) Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.93.00.00.00.00.1500 (41767) Indenizações e Restituições 300,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Programa Salvar/Samu 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1621 (41488) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 29.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (41500) Obrigações Patronais 500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (41437) Obrigações Patronais 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1659 (906) Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1500 (41722) Auxílio-Alimentação 1.500,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1659 (3639) Auxílio-Alimentação 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1237) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.200,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (1250) Obras e Instalações 152.423,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1375
São Borja, Terça-feira, 02 de Maio de 2023

________________

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1550 (41185) Material de Consumo 100.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2296 Manut. do Ens. Fund. Fundeb 30% 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1540 (40676) Obrigações Patronais 10.000,00

Art.  2º.  O crédito,  referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento a
redução parcial no valor global de R$ 458.773,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e
setenta e três reais), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

01 Pagamento da Divida Interna 

3.2.9.0.21.00.00.00.00.1500 (3593) Juros Sobre a Dívida por Contrato 152.423,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40865) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.450,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

04 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999 Reserva de Contingência

9.9.9.9.99.00.00.00.00.1500 (224) Reserva de Contingência e Reserva de Rpps 100.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Blog Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (40401) Contratação por Tempo Determinado 3.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40415) Material de Consumo 12.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2065 Manutenção do Fundo Municipal da Criança

3.3.9.0.39.00.00.00.00.2669 (41966) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 700,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1751 (41029) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1375
São Borja, Terça-feira, 02 de Maio de 2023

________________

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Programa Salvar/Samu 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1621 (41485) Contratação por Tempo Determinado 29.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41486) Contratação por Tempo Determinado 500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41420) Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1659 (902) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41708) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40929) MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1232) Material de Consumo 3.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1240) Material de Consumo 2.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1550 (1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2296 Manut.do Ens.Fund.Fundeb 30% 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1540 (40677) Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1375
São Borja, Terça-feira, 02 de Maio de 2023

________________

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 28 de março de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:02/05/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1375
São Borja, Terça-feira, 02 de Maio de 2023

________________

DECRETO Nº 19.933, DE 27 DE ABRIL DE 2023

Homologa  requerimento  de  Reinaldo
Cabeleira Fernandes de desistência da
permissão  de  uso para  prestação  do
serviço  de  transporte  individual  de
passageiros,  do  ponto  de  táxi  nº  9,
prefixo  46,  e  revoga  o  Decreto  nº
19.915, de 20 de abril de 2023.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alíneas  e e  g,  ambos  dispositivos  da  Lei
Orgânica do Município, 

Considerando o requerimento firmado, protocolado sob o nº 8017/2023, em 10
de abril de 2023;

DECRETA:

Art. 1º. Fica homologada a desistência da permissão de uso para prestação do
serviço de transporte individual de passageiros, do ponto de táxi nº 9, prefixo 46, localizado na
Rua Ângelo Vincentini Proença, próximo ao Cais do Porto e diagonal à Receita Federal.

Art. 2º. Fica revogado o Decreto nº 19.915, de 20 de abril de 2023.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 27 de abril de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:02/03/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1375
São Borja, Terça-feira, 02 de Maio de 2023

________________

SMPOP
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 29/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Sistema de Gerenciamento
das  Receitas de Transferência  do  ICMS, a ser  hospedado em nuvem,  na modalidade de Sistema como Serviço (SaaS).  Origem:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023/PRE/SMPOP/DCL. Contratada: ESSENCIAL ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.210.265/0001-75. Valor total: R$ 125.020,00 (cento e vinte e cinco mil, e vinte reais). Data de assinatura: 24 de abril de
2023. São Borja, 02 de maio de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:  Contrato  de  número  30/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  Cloud  Computing
(computação em nuvem).  Origem:  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  023/2023/SMPOP/DCL.  Contratada:  DBSELLER  SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.238.851/0001-90. Valor total: R$ 67.320,00 (sessenta e sete mil, trezentos e
vinte reais). Data de assinatura: 25 de abril de 2023. São Borja, 02 de maio de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie:  Credenciamento  de  número 31/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Credenciamento de  laboratórios  (pessoa  jurídica)  para a realização  de
exames anatomopatológicos e citopatológicos oferecidos pelo SUS para fins de diagnóstico, prevenção e tratamento do agravo de doenças.
Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2023/SMPOP/DCL. Credenciado: JOSÉ AUGUSTO DA SILVA RODRIGUES & CIA LTDA (CITOLAB),
inscrito no CNPJ nº 05.144.411/0001-74. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, prorrogável, a critério do
Município até o limite de 60 (sessenta) meses. Data de assinatura: 26 de abril de 2023. São Borja, 02 de maio de 2023. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 23/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Cloud Computing (computação
em nuvem). Contratada: DBSELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.238.851/0001-90. Base
legal:  Lei  8666/93,  art.  24,  IV.  Valor:  R$  67.320,00  (sessenta  e  sete  mil,  trezentos  e  vinte  reais).  Rubrica:
06.01.2.025.3.3.90.40.00.00.00.0001-3803. São Borja - RS, 02 de maio de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 16/2023/PRE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços para
aquisição de aparelhos ares-condicionados 18.000 BTUs para todas as secretarias  da Prefeitura Municipal  de São Borja.  Data da
sessão: 12/05/2023, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como
cópia do Edital  acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 02/05/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 17/2023/PRE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços para
aquisição de combustíveis para as viaturas da frota municipal. Data da sessão: 15/05/2023, às 8h30min. Local: Portal de Compras
Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-
mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS,
02/05/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1375
São Borja, Terça-feira, 02 de Maio de 2023

________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 18/2023/PRE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços para
aquisição de material de expediente, educativo e esportivo para as atividades desenvolvidas pela municipalidade. Data da sessão:
16/05/2023, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 02/05/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 19/2023/PRE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preço para aquisição
de materiais para pintura na sinalização de trânsito de vias públicas do município, e demais serviços específicos na área de trânsito. Data da
sessão: 22/05/2023, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 02/05/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.


